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Előszó

A modern kvantumkémia egyik fő célkitűzése a kémiai pontosság elérése.
Ez a törekvés alapvetően két korlátba ütközik. Egyrészről egy kvantumkémiai
módszer általában annál bonyolultabb, minél pontosabb eredményeket szol-
gáltat, és egy bizonyos határon túl a módszerek implementálása gyakorlatilag
lehetetlen a hagyományos programozási technikákkal. Másrészről a kvantum-
kémiai módszerek számításigénye gyorsan nő a pontossággal, ami a gyakorlat-
ban komoly korlátot jelent a vizsgálható rendszerek méretére nézve.

Az elmúlt évtizedben olyan automatizált programozási technikákat fejlesz-
tettünk ki, amelyek megoldást nyújtanak az első problémára [1–4]. Módsze-
rünk képes tetszőlegesen bonyolult kvantumkémiai modell egyenleteinek auto-
matikus levezetésére és megoldására. Az eljárást sikeresen alkalmaztuk a leg-
pontosabb ab initio elmélet, a coupled-cluster (CC) módszer implementálására
[1]. Az automatizált technikákat felhasználtuk multireferencia coupled-cluster
(MRCC) módszerekre [1, 7, 9] valamint az energia deriváltjainak a számítására
is [2–4]. Kutatásaink nyomán lehetővé vált a kémiai tulajdonságok (geometria,
dipólus- és magasabb momentumok, rezgési frekvenciák és intenzitások, NMR
kémiai eltolódások, polarizálhatóságok, gerjesztési energiák, átmeneti valószí-
nűségek, stb.) meghatározása tetszőleges pontossággal kisebb molekulákra.
Módszereink relativisztikus kiterjesztése révén már a nehezebb elemekből álló
molekulákra is végezhetők pontos számítások [8].

Jelentős előrelépést értünk el a második probléma megoldásának irányában
is. Olyan nagy pontosságú modelleket fejlesztettünk ki, amelyek számításigé-
nye jobban skálázódik a rendszer méretével, azaz az elektronok és a bázisfügg-
vények számának alacsonyabb hatványától függ, mint a korábbi módszereké
[5, 6, 10]. Perturbatív közelítő CC módszereket dolgoztunk ki, amelyek pon-
tossága hasonló az eredeti CC modellekéhez, azonban számításigényük jóval
alacsonyabb [5, 6]. A skálázódást sikerült tovább csökkentenünk a hullámfügg-
vényekben szereplő paraméterek számának a redukálásával, az elhanyagolható
paraméterek kiszűrésével. Ezeknek a közelítő módszereknek a segítségével már
10-15 atomos molekulákra is végezhetők számítások kémiai pontossággal, a leg-
utóbb kidolgozott lokális CC módszereink pedig megnyitják az utat a nagyobb
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molekulák pontos elméleti leírása felé [10]. A kifejlesztett szoftverek mindenki
számára szabadon elérhetőek, számos más kutatócsoportban is használják azo-
kat nagy pontosságú számításokra [43].

Az értekezés a felvázolt kutatómunka eredményeit összegzi, amelyeket az
Eötvös Loránd Tudományegyetem Elméleti Kémiai Tanszékén, a Mainz-i Egye-
tem Fizikai Kémia Intézetében és a Budapest Műszaki és Gazdaságtudományi
Egyetem Fizikai Kémia és Anyagtudományi Tanszékén 2002. és 2011. között
értem el. A disszertáció a fent említett tíz publikációra épül [1–10], ezek anya-
gát tartalmazza, elméleti és történeti bevezetőkkel valamint néhány példával
kiegészítve. A fenti tíz közlemény, és így a dolgozat is a kvantumkémiai mód-
szerfejlesztési kutatások legfontosabb eredményeit foglalja össze. A kidolgozott
automatizált technikákat kiterjedten alkalmaztuk további módszerfejlesztési
kutatásokban [19, 20, 26–30, 33, 37, 42], a kifejlesztett módszerekkel tesztszá-
mításokat („benchmark”) végeztünk számos molekulára [14, 18, 23, 32, 39, 41],
és nagy pontossággal meghatároztuk több, mint 80 atom, molekula, gyök, mo-
lekulakomplex fizikai és kémiai tulajdonságait [11–13, 15–17, 21, 22, 24, 25,
31, 34–36, 38, 40]. A dolgozatban nem tárgyaljuk részletesen ezeknek a kuta-
tásoknak az eredményeit, de több helyen megemlítjük őket.

A disszertáció nem időrendben, hanem logikai sorrendben tárgyalja az ered-
ményeket, amelyek hét főbb témakörbe csoportosíthatók: a coupled-cluster
módszerek automatikus implementálása (1. fejezet; 1. közlemény), multirefe-
rencia CC módszerek (2. fejezet; 7. és 9. közlemény), analitikus deriváltak
számítása (3. fejezet; 2. és 3. közlemény), gerjesztett állapotok tulajdon-
ságainak számítása (4. fejezet; 4. közlemény), perturbatív CC közelítések (5.
fejezet; 5. és 6. közlemény), csökkentett skálázódású CC módszerek (6. fejezet;
10. közlemény), és relativisztikus CC módszerek (7. fejezet; 8. közlemény).
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1. fejezet

A coupled-cluster módszerek

automatizált implementálása

1.1. Bevezető megjegyzések

A klasztersorfejtést Čížek vezette be a kvantumkémiába [44–47], aki meg-
adta a coupled-cluster egyenleteket arra az esetre, amikor csak kétszeres ger-
jesztéseket tartalmaz a klaszteroperátor (CC doubles, CCD) valamint a mód-
szer lineáris közelítését (linearized CC, LCC) is javasolta. Purvis és Bartlett
vezette le és implementálta az összes egyszeres és kétszeres gerjesztést kezelő
coupled-cluster singles and doubles (CCSD) eljárást [48]. A CC közelítést,
amely a háromszoros gerjesztéseket is leírja, Lee és munkatársai fejlesztet-
ték ki [49], és az első számítási eredményeket Noga és Bartlett mutatta be
[50]. Később a teljes CC singles, doubles, triples, and quadruples (CCSDTQ)
módszert Kucharski és Bartlett [51, 52] valamint Oliphant és Adamowicz [53]
vezette be. Egy perturbációs eljárást publikáltak az ötszörös gerjesztések ke-
zelésére is [54]. A CC elmélet spin-adaptálása Paldus vezetésével történt meg
[55–62]. Többen beszámoltak a CC módszerek programkódjainak automatikus
generálásáról másodkvantált formalizmus segítségével [57, 63, 64]. A megfelelő
egyenletek levezetésének nagy nehézsége miatt, azonban a magasabb (5, 6, ...
-szoros) gerjesztéseket nem alkalmazták explicit formában a CC elméletekben.

Bár az egyszerűbb CC módszerek, mint a CCSD képleteit le lehet ve-
zetni csupán a fermion antikommutációs szabályok alapján [48], sőt a CCD
egyenleteket a Slater-szabályok segítségével is levezették [65], a diagramma-
tikus technikák hasznossága a mátrixelemek számolásában már a CC elmélet
kezdeteitől világossá vált. A Feynman-típusú diagramok fogalma a soktest
perturbációszámításból (many-body perturbation theory, MBPT) származik.
A kvantumkémiában a Goldstone- [66], Hugenholtz- [67] és a Brandow-féle
(antiszimmetrizált) [68] diagramok a legelterjedtebbek. A diagrammatikának
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1.1. Bevezető megjegyzések 7

a kvantumkémiában Čížek és Paldus [44, 56, 69] valamint Bartlett és munka-
társai [70, 71] nyitottak utat. Az MBPT [72, 73] és a CC diagramok [71, 74]
generálása tetszőleges rendig megoldott. (További referenciákért a diagram-
matikával kapcsolatban lásd pl. a 69. és 71. hivatkozásokat).

A nemlineáris CC egyenleteket általában iterációval oldják meg [75, 76],
amit rendszerint Newton–Raphson [77], direct inversion in the iterative subs-
pace (DIIS) [78] vagy más konvergencia-gyorsító eljárással kombinálnak. Chi-
les és Dykstra leírtak egy elektronpárokon alapuló módszert a CCD egyenletek
megoldására az egyszeres gerjesztések közelítő figyelembevételével [79]. A CCD
és más közelítő CC hullámfüggvények megkaphatók a „dressed Hamiltonian”
formalizmusban iteratív diagonalizálással [80]. Néhány matematikai eljárást is
kidolgoztak a nemlineáris CC egyenletek összes megoldásának a kiszámítására
[81–83] és a CCD [83–86], CCSD és CCDQ (CC doubles and quadruples) szin-
ten alkalmazták őket négy hidrogénatomra különböző geometriáknál [83–88].

A konfigurációs kölcsönhatás (configuration interaction, CI) elméletben a
string- vagy determináns-alapú CI formalizmus azon módszerek egyike, ame-
lyek képesek a magas gerjesztések hatékony kezelésére a hullámfüggvényben
[89–93]. Először Knowles és Handy javasolták [89] Siegbahn felismerése nyo-
mán, miszerint egy direkt-CI procedúra csak az egyelektron csatolási állandók
tárolását és feldolgozását igényli, annak következtében, hogy az egységfelbon-
tást beillesztjük a megfelelő mátrixelemekbe [94]. Teljes (full) CI (FCI) kódjuk
számításigénye 1

4
Nn4

b volt, ahol N a determinánsok száma és nb a bázisfüggvé-
nyek számát jelöli. Többen továbbfejlesztették ezt az első alkalmazást. Olsen
és munkatársai megmutatták, hogyan lehet az algoritmus sebességét növelni a
ciklusok szerkezetének effektív szervezésével [90]. Tanulmányozták a formaliz-
mus alkalmazhatóságát csonkolt CI módszerek esetére is. Zarrabian és kollégái
az (nα − 2)-elektronos Hilbert-tér egységfelbontását használták a direkt CI el-
járás során felépített σ-vektor számolására, ahol nα az alfa elektronok száma
[91, 95]. Egy harmadik algoritmust mutatott be Bendazzoli és Evangelisti,
akik szintén kiküszöbölték az egységfelbontást a kételektronos csatolási állan-
dók felépítésével [92]. Az utóbbi három algoritmus 3

2
Nn2

αn2
vα szerint skálázódik,

feltéve, hogy nα = nβ, nβ a béta elektronok száma és nvα = nb − nα.
Az 2000-es évek elején speciális algoritmusokat fejlesztettek ki három kü-

lönböző csoportban [96–101], amelyekkel megkaphatjuk a CC egyenletek meg-
oldását tetszőleges gerjesztésekkel, és sikeresen alkalmazták őket kisebb mo-
dellrendszerekre [102, 103]. Közös tulajdonságuk, hogy determináns-alapú CI
algoritmus segítségével oldják meg a CC egyenleteket. Mindhárom módszer
számítási költsége durván nn+2

o nn+2
v szerint skálázódik, ahol n a legmagasabb

gerjesztés a klaszteroperátorban, no és nv rendre a betöltött és a virtuális
molekulapályák (molecular orbital, MO) száma. Következésképpen költségeik
lemaradnak a hagyományos, MBPT formalizmuson alapuló CC eljárások mö-
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8 1. fejezet: A coupled-cluster módszerek automatizált implementálása

gött, amelyek nn
onn+2

v -vel skálázódnak.
Az első „ jól skálázódó” általános CC algoritmust, amely tehát úgy skálá-

zódik, mint a hagyományos implementációk, de tetszőleges gerjesztést kezelni
tud, 2001-ben fejlesztettük ki [1, 104]. Módszerünkben, amely a hagyományos
MBPT-alapú CC formalizmust és a string-alapú CI technikákat kombinálja, a
különböző CC közelítések egyenleteit automatizálva vezetjük le és oldjuk meg.
Az automatizált módszer lehetővé tette a magasabb gerjesztéseket figyelembe
vevő CC modellek hatékony implementációját és így a Schrödinger-egyenlet
pontosabb megoldását. A kifejlesztett programokat kiterjedten alkalmazzák
nagy pontosságú számításokra [105], és kutatásaink nyomán számos további
automatizált módszerfejlesztési projekt indult [100, 106–134].

A fejezet további részében – a CC elmélet rövid bevezetése után – az ál-
talunk korábban kifejlesztett, egy determinánsra épülő modellek automatizált
implementálására szolgáló technika részleteit tárgyaljuk [104], majd megmu-
tatjuk, hogy miként lehet ezt a technikát az aktív tereket használó módszerekre
általánosítani [1]. Ez a diszkusszió alapját képezi a következő fejezeteknek is,
ahol az automatizált algoritmusok alkalmazását mutatjuk be különböző prob-
lémák megoldására.

1.2. A coupled-cluster elmélet

A coupled-cluster hullámfüggvényt kifejezhetjük egy exponenciális hullám-
operátor segítségével, amely egy referenciafüggvényre hat:

|Ψ〉 = eT̂ |0〉, (1.1)

ahol |0〉 egy determináns, legtöbbször a Hartree–Fock (HF) hullámfüggvény, T̂
az ún. klaszteroperátor. A T̂ operátort tagokra bontjuk a gerjesztőoperátorok
gerjesztési szintje szerint:

T̂ =
n∑

k=1

T̂k, (1.2)

ahol a

T̂k =
∑

a1<a2···<ak
i1<i2···<ik

ta1a2...ak

i1i2...ik
a+

1 i−1 a+
2 i−2 . . . a+

k i−k (1.3)

=
1

(k!)2

∑

a1,a2,...,ak
i1,i2,...,ik

ta1a2...ak

i1i2...ik
a+

1 i−1 a+
2 i−2 . . . a+

k i−k

operátor k-szoros gerjesztéseket tartalmaz a ta1a2...ak

i1i2...ik
amplitúdókkal szorozva.

A továbbiakban a tudományterületen szokásos konvencióhoz tartjuk magun-
kat, miszerint az i, j, k, . . . (a, b, c, . . . ) indexek betöltött (virtuális) pályákra
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1.2. A coupled-cluster elmélet 9

utalnak a referenciafüggvényben, míg a p, q, r, . . . indexek tetszőleges pá-
lyákat jelentenek. Behelyettesítve |Ψ〉-t a Schrödinger-egyenletbe, beszorozva

[…]

számításokat tetszőleges SR CC, SR CI, SRMRCC, MRCI, valamint az 5. fe-
jezetben bemutatott összes perturbatív CC módszerrel. Az energiák mellett
később lineáris válaszfüggvényeket és első deriváltakat is implementáltunk a
nem perturbatív modellekre [36], így számos molekuláris tulajdonság relati-
visztikus számítása is elérhetővé vált.

7.3. Alkalmazások

Az új relativisztikus módszerek első alkalmazásaként tesztszámításokat vé-
geztünk a IV. főcsoport elemeinek monoxidjaira, azaz a CO, SiO, GeO, SnO
és PbO molekulákra, amelyeket már korábban is tanulmányoztak relativisz-
tikus módszerekkel [535–539]. A relativisztikus hatások és az elektronkorre-
láció együttes figyelembevételét vizsgáltuk különböző tulajdonságok – teljes
energiák, egyensúlyi geometriák és harmonikus rezgési frekvenciák – esetén.
Mivel az alacsonyabb rendű korrelációs módszerek viselkedését már korábban
is tesztelték relativisztikus számításokban [540–542], a magasabb rendű, há-
romszoros és négyszeres gerjesztéseket alkalmazó közelítéseket tanulmányoz-
tuk. A magasrendű korreláció figyelembevétele elengedhetetlennek bizonyult a
könnyebb elemekből álló rendszerekre végzett nagy pontosságú számításokban
[12, 17, 18, 347, 372, 543, 544]. Azért, hogy az ilyen számításokat nehezebb
molekulákra is kiterjeszthessük, nagyon fontos a relativitás figyelembevétele,
és ehhez ismernünk kell a magasrendű korrelációs és a relativisztikus hatások
együttes viselkedését. Mivel a nagy pontosságú számításokban az egyes járu-
lékokat, azaz a CCSD(T)−CCSD, CCSDT−CCSD(T), CCSDT(Q)−CCSDT
és CCSDTQ−CCSDT(Q) különbségeket külön kezelik és a lehető legnagyobb
bázisban számolják, mi is ezeket a járulékokat tanulmányoztuk. Ezeket rendre
a (T), T, (Q) és Q járulékoknak fogjuk nevezni. Észleléseinket a teljes energiák
példáján mutatjuk be.

Számításainkban dupla-ζ (DZ) és tripla-ζ (TZ) típusú bázisokat használ-
tunk. A C, O és Si atomokra a Dunning-féle cc-pCVDZ és cc-pCVTZ [214,
545, 546] bázisokat alkalmaztuk. Mivel ezek nem elérhetők nehezebb elemekre,
a Ge, Sn és Pb atomokra a megfelelő Dyall-féle relativisztikus bázis [547–550]
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került. A Dyall bázisok – ellentétben a Dunning-félékkel – nem kontraháltak,
ezért, hogy következetesek legyünk, a Dunning bázisok függvényeit is kont-
rahálás nélkül használtuk. Számításainkat minden esetben a kísérleti kötés-
hossznál végeztük [551], amely rendre 1.128323, 1.509739, 1.624648, 1.832505
és 1.921813 Å a CO, SiO, GeO, SnO és PbO molekulákra. Minden számí-
tásban az atomok törzselektronjait befagyasztottuk, emellett a DZ bázisban a
legmagasabb energiájú d alhéj elektronjait sem korreláltattuk.

A korrelációs járulékokat a vizsgált kétatomos molekulák teljes energiájá-
hoz a 7.1. táblázatban mutatjuk be. Az eredmények alapján megállapíthat-
juk, hogy a rendszám növelésével a korrelációs járulékok nagysága általában
növekszik. A korreláció fokozódó szerepét minden bizonnyal az okozza, hogy
a csoportban lefele haladva a betöltött és a virtuális pályák közelebb kerül-
nek egymáshoz, ami a rendszerek multireferencia jellegét növeli. Jól ismert,
hogy a relativisztikus járulék a teljes energiához durván egy nagyságrenddel
nő, ha egy periódussal lejjebb lépünk a periódusos rendszerben. Ezzel szemben
a relativisztikus hatás nagysága a vizsgált magasrendű korrelációs járulékokra
nem mutat ennyire egyértelmű tendenciát, bár a 2. és az 5. periódus között
a háromszoros, illetve a négyszeres gerjesztések teljes járulékára egyértelműen
nő a rendszám növekedésével.

A DZ bázisban a négyszeres gerjesztések teljes járuléka egy nagyságrenddel
kisebb, mint a háromszoros gerjesztéseké. Ez összhangban van a nemrelativisz-
tikus számításokban észlelt, az előző fejezetekben bemutatott tendenciákkal.
A CO és a SiO esetében – szintén a korábbi tapasztalatokkal megegyezően – a
CCSDT(Q) közelítés jól működik, a (Q) korrekció 10-20%-os hibával közelíti a
négyszeres gerjesztések teljes járulékát. A nehezebb rendszerekre viszont a (Q)
korrekció hibája fokozatosan nő. A magasabb rendű relativisztikus és nemre-
lativisztikus járulékok különbsége a DZ bázisban, a PbO molekula kivételével
nagyon kicsi. A (T) korrekció általában jól közelíti a háromszoros gerjesztések
teljes járulékát, de a közelítés hibája függ a bázistól. A könnyebb molekulákra
a DZ bázisban a (T) korrekció a teljes járulék kb. 95%-át visszaadja mind
a relativisztikus, mind a nemrelativisztikus esetben. Ezzel szemben a PbO
molekulára a nemrelativisztikus T járulék csaknem elhanyagolható, míg a re-
lativisztikus esetben a T járulék a teljes CCSDT−CCSD különbség több, mint
10%-át teszi ki. Mindenesetre a (T) korrekció még a nehezebb rendszerekre
sem mutat annyira gyenge teljesítményt, mint a (Q) korrekció. A TZ bázisban,
a PbO kivételével a (T) és T járulékok nagyobbak, mint a kisebb bázisban,
de az ólom-oxidhoz hasonló kiugró eltérés a relativisztikus és a nemrelativisz-
tikus járulékok között nem fordul elő. Érdekes megfigyelni, hogy az SnO és a
PbO molekulákra a Q járulék nagyobb, mint a T, ami a magasabb gerjesztések
növekvő fontosságát jelzi a nehezebb elemekre.

A relativitás (T) járulékokra való hatását illetően levonhatjuk a következ-
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7.1. táblázat. Relativisztikus és nemrelativisztikus korrelációs járulékok mEh-
ban a IV. főcsoport oxidjainak teljes energiáihoz.

Molekula Bázis Járulék Járulék értéke Különbség
típusa Rel. Nemrel.

CO DZ (T) −10.884 −10.875 −0.009
T −0.529 −0.530 0.001

(Q) −1.014 −1.012 −0.002
Q 0.098 0.098 0.000

TZ (T) −17.090 −17.075 −0.015
T −0.227 −0.229 0.002

SiO DZ (T) −11.504 −11.485 −0.019
T −0.835 −0.836 0.001

(Q) −1.477 −1.475 −0.002
Q 0.274 0.273 0.001

TZ (T) −19.160 −19.129 −0.031
T −0.294 −0.298 0.004

GeO DZ (T) −13.757 −13.679 −0.078
T −0.854 −0.854 0.000

(Q) −1.978 −1.970 −0.008
Q 0.467 0.461 0.006

TZ (T) −26.113 −25.768 −0.345
T 0.237 0.197 0.040

SnO DZ (T) −16.425 −16.332 −0.093
T −0.762 −0.771 0.009

(Q) −2.945 −2.949 0.004
Q 0.956 0.936 0.020

TZ (T) −34.704 −33.905 −0.798
T 0.907 0.776 0.131

PbO DZ (T) −15.030 −16.407 1.377
T −1.571 −0.254 −1.317

(Q) −2.841 −2.884 0.043
Q 1.259 0.994 0.265

TZ (T) −35.629 −34.968 −0.661
T 0.798 0.894 −0.096

tetést, hogy a 3. periódusig bezárólag a járulékot nyugodtan számíthatjuk
nemrelativisztikus közelítésben, míg az 4. periódustól esetleg szükség lehet a
relativisztikus hatások figyelembevételére, ha 1 kJ/mol-nál nagyobb pontos-
ságra törekszünk. A T járulékokat tekintve a relativitás figyelembevételére
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az 5. periódustól lehet szükség. A relativisztikus hatások elhanyagolhatók
egészen az 5. periódusig, de a 6. periódusban már a négyszeres gerjeszté-
sek járulékát is célszerű relativisztikusan számolni, ha pontos eredményeket
szeretnénk. Azonban a 4. periódustól a CCSDT(Q) módszer teljesítménye
fokozatosan romlik, helyette a CCSDTQ módszer ajánlható a négyszeres ger-
jesztések járulékának számítására.

Megjegyezzük, hogy az új relativisztikus kódjaink első gyakorlati alkalma-
zásaként meghatároztuk az Al+ ion 3s2 1S0 és 3s3p 3P0 állapotainak polarizál-
hatóságát a kísérletinél hozzávetőleg ötször nagyobb pontossággal [36]. Számí-
tásainak eredményeit felhasználva az egyik legfontosabb atomóra, az Al+ ion
óra pontossága jelentősen növelhető. A kifejlesztett relativisztikus CC prog-
ramnak számos további alkalmazása lehetséges. A magasrendű relativisztikus
CC módszerek implementációja lehetővé teszi a nehezebb elemekből álló rend-
szerek tulajdonságainak nagy pontosságú meghatározását.
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8. fejezet
