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 Bı́rálat
Kállay Mihály: Automatizált módszerek a kvantumkémiában
MTA doktori értekezésről

A doktori disszertáció a kvantumkémia egyik (talán) legnagyobb kihívását, nevezetesen a

kémiai pontosság elérését akadályozó korlátok leküzdését tűzi ki legfontosabb céljául. A

disszertáció két fő irányt mutat be: új módszerek megalkotása és implementálása, valamint a

már meglévő ismert módszerek számítási hatékonyságának fejlesztése. A dolgozat alapjául

szolgáló publikációk fogadtatása, idézettsége megkönnyítette a bíráló dolgát. Bírálatunkban a

dolgozat elemzése után a tézispontokat, majd az ehhez kapcsolódó kérdéseket és

kommentárokat kívánjuk megadni.

A dolgozat az előszón kívül 8 fejezetre tagozódik, amely ábrákkal együtt mintegy 130 oldal

terjedelmű. Arányos, jól szerkesztett, és kiválóan felépített egységekből áll, amelyek szorosan

kapcsolódnak egymáshoz. Az előszó néhány sorban pontosan megadja a dolgozat felépítési

elvét, amely eltér a kutatás időrendiségétől, és inkább logikai sorrendbe rendezi a tárgyalt

témaköröket. Ezt a szerkesztőelvet, mint bíráló nagyon szerencsésnek tartom, különösen

annak fényében, hogy a dolgozat logikai menete rendkívül feszes, jól követhető, esetenként az

egyes részek megfogalmazása kifejezett élvezetet jelent az olvasónak.

Az egyes fejezetekben a szerző a problémafelvetés után tömören összefoglalja a megoldás

elméleti részét, majd az elmélet implementációja után alkalmazások segítségével

demonstrálja, hogy az elért vagy elérhető eredmények igazolják a bemutatott fejlesztések

hatását.

Az első fejezetben a coupled-cluster módszerek kezelésére fejlesztetett formalizmust és az

ezen alapuló automatizált programozási technikát át mutatja be, ez az új eljárást alkalmazza a

későbbi fejezetekben bemutatott fejlesztések esetében. Az MBPT (soktest-perturbáció) alapú

CC formalizmust és a stringalapú CI technikák kombinációjából kialakított formalizmus

újszerű. A kifejlesztett eljárások széles körben terjedtek el, több programcsomagba is

beépítették őket, így lehetővé téve a Schrödinger-egyenlet pontosabb megoldását. A

fejezetben ezt az automatizált programozási technikát általánosítja a szerző az aktív terekre

épülő korrelációs módszerekre.
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A második fejezetben multireferencia CC módszerek fejlesztését és a kidolgozott

programozási technika implementációját mutatja be. Fontos része az eredmények és

módszerek értékelésének a szigorú kritikai elv követése. A fejlesztett eljárást teszteli, és

megmutatja, hogy a nagyobb aktív terek esetén a SSMRCC módszer teljesítménye nem

kielégítő, és konvergenciaproblémák nehezítik a számításokat. Ennek figyelembevételével

módosítja az SSMRCC módszereket. A módosítás eredményeként a skálázódás sokkal jobb

lett, mint az eredeti eljárásnál. Az SRMRCC módszerek három- és négyszeres

gerjesztésekkel kiegészítve pedig – a 2.5 és 2.6 ábra tanulsága szerint – a módszer pontossága

is eléri a kívánt szintet. A második fejezet ábrái valószínűleg színes jelöléseket alkalmaztak,

és sok esetben a fekete-fehér nyomtatásban nagyon rosszul láthatóak (pl. 2.2 ábra: MRCISD

és MRAQCC; 2.5 ábra: MRAQCC vagy MRCISD). Talán ez az egyetlen kritikai

megjegyzésem a dolgozat küllemével és szerkesztésével kapcsolatban.

A harmadik fejezetben analitikus első, második és harmadik deriváltak számítására dolgoz ki

módszert és algoritmust, ennek segítségével tetszőlegesen magas gerjesztéseket kezelő

módszerek esetén is előállíthatóak a megfelelő deriváltak. Az analitikus deriváltak

származtatásánál alkalmazott megoldás – a problémát egy feltételes szélsőérték-problémára

vezeti vissza – nagyon elegáns. Az alkalmazott algoritmus leírása tetszetős és jól követhető,

és kiválóan mutatja az általános programozási elv (1. fejezetben bemutatott)

felhasználhatóságát.

A negyedik fejezet bemutatja, hogyan alkalmazható az általánosított programozási technika a

gerjesztési energiák, az alap- és a gerjesztett állapotok közötti átmeneti momentumok

számítására tetszőleges gerjesztéseket kezelő módszerekre és FCI-re is. A tesztek

eredményeként megállapítja, mely esetekben érdemes a háromszoros vagy magasabb

gerjesztéseket használó SR CC módszereket alkalmazni, szemben a multireferenciás

módszerekkel. Ezen megállapítás nagyon sok esetben elősegíti az igényeknek megfelelő

elméleti modellválasztást.

Az ötödik fejezetben a perturbatív CC módszerek tárgyalásánál megmutatja, hogy a

gerjesztési szint növelésével nő a perturbatív módszerek összetettsége, és jelentősen

megnehezedik az implementációja is. A már korábban bemutatott általános programozási

technika segítségével oldja meg a kitűzött feladatot.

A hatodik fejezetben a lokális CC és CIM módszereknél egy egyszerűbb eljárást vezet be,

amely természetes pályákon alapul, és az újdonság bennük, hogy minden egyes betöltött
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LMO-ra felépít egy lokális teret. A természetes pályák használatának előnye a magasabb

rendű CC egyenletek alkalmazásánál jelenik meg, mivel a terek és alterek mérete

minimalizálódik. A 6.1 ábra y tengelyéről hiányzik a felirat, és az összehasonlító 6.2 és 6.3

ábrákat a színek hiánya miatt itt is nagyon nehéz követni.

A hetedik fejezet a relativisztikus probléma kezelésére alkalmas kód kidolgozást mutatja be

az általános automatizált technikák felhasználásával a magasabb rendű korrelációs módszerek

esetén. Az implementáció bemutatása után a széncsoport oxidjaihoz számított

nemrelativisztikus és relativisztikus járulékokat adja meg. Nagyon érdekes alkalmazást mutat

be, az Al+ ion polarizálhatóságát, így az Al+ atomóra pontossága is növelhetővé válik.

A dolgozatban 550 hivatkozást találunk, amely a szakterület pontos, részletes és áttekintő

ismeretét mutatja. Az első 10 közlemény közvetlenül az értekezés alapját biztosítja, majd az

azt követő 31 hivatkozás a szerzőnek a dolgozathoz kapcsolódó közleményeit sorolja fel. A

dolgozatban minden rövidítés jelentését pontosan megadja (sajnos egyre hosszabbak) de a

könnyebb olvashatóság kedvéért egy teljes rövidítésjegyzék is hasznos lett volna.

A dolgozatot magát vagy egy jelentős részét, akár kibővítve is, célszerű lenne könyv

formájában is kiadni, ezzel az elméleti kémiai tudomány művelőinek és az elméleti kémia

„felhasználóinak” is nagyon alapos, jól használható anyag kerülne a kezébe.

Tézispontok

A doktori értekezést – fejezeteinek megfelelően – 7 tézispont foglalja össze. Ezek a tézisek

minden alkalommal pontosan megadják a hozzájárulást az adott szakterület fejlődéséhez. A

tézisekben megfogalmazott eredmények két nagy csoportra bonthatóak:

 általános formalizmust fejleszt ki aktív terek leírására, amely hatékony és automatikus

programozást tesz lehetővé (1. tézispont)

 e technikának a szisztematikus alkalmazása különböző CC és CI eljárásokra (2–7.

tézispontok), melyek világosan bizonyítják az 1. tézispontban megfogalmazottak

alkalmazhatóságát

Az 1. és 5 tézispontokat tartom a disszertáció szempontjából a legfontosabbaknak, bár a 3.

tézispontban bemutatott analitikus deriváltak implementációja is igen fontos hozzájárulás a

terület fejlődéséhez. A disszertáció eredményeiként előálló program szabadon hozzáférhető,
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és több programcsomagból is automatikusan használhatóvá válik. A tézispontokban leírt

eljárások tudományos újdonságok, amelyek közvetlenül is felhasználásra kerültek, és az

elméleti kémiai közösség az eredmények és programok felhasználásával már a bírálat

elkészítése előtt elmondta pozitív véleményét, amit mint bíráló csak megerősíteni tudok.

A szabályzatnak megfelelően kijelentem, hogy a 7 tézispontban megfogalmazott

eredményeket a jelölt új tudományos eredményeinek tekintem.

Kérdések

1. Nagyon gyakran használt kifejezés nemcsak a dolgozatban, hanem általában is, „egy
elméleti modell teljesítménye”. Milyen kritériumok alapján adható meg egy elméleti
modell teljesítménye?

2. Mekkora rendszerek és milyen költségekkel számíthatók a kémiai pontosságot
meghaladóan? Lehetséges-e jósolni, hogy a disszertációban bemutatott módszer
fejlesztések segítségével mekkora rendszerek lesznek megfelelő pontossággal
számíthatók?

3. A második fejezetben a víz disszociációjánál a háromszoros gerjesztés (SSMRCCSDt)
módszere nagyobb távolságok esetén jobban közelíti az FCI-t, mint a négyszeres
gerjesztés. Egyedi jelenség ez, vagy általános tulajdonsága az SSMRCCSD
eljárásnak? Mi lehet az oka ennek?

4. A harmadik fejezetben megjegyzi: „A rezgési frekvenciák általában monoton
konvergálnak és felülről közelítik a FCI értéket.” A kérdés az általában kifejezésre
vonatkozik, tud-e példát, ahol ez az általános elv nem érvényesül?

5. A HEAT adatbázis molekuláin elvégzett számítások során több módszer esetén nem
vagy csak nagyon kis mértékű javulás érhető el a pontosságban. Megadja, hogy a
számítások során mely módszerek milyen pontosságot érnek el. Az alkalmazhatóság
tekintetében nagyon fontos lenne azt is látni, hogy az egyes számításokra fordítandó
CPU-idő hogyan változik az elért (vagy elérhető) pontossággal. Kérem, ha lehetséges,
mutassa meg a bemutatott modellek esetén a HEAT adatbázis számításához szükséges
CPU-időket.

6. Mi a véleménye, a skálázódást javító (a számítások kiterjesztése nagyobb
molekulákra) lokális módszerek alkalmazása során milyen módon becsülhető az
előálló elméleti modell várható hibája?

7. Lehetséges-e a Gaussian eljárásokhoz használt kísérleti termokémiai adatoktól
(képződéshő adatsoron) való eltéréssel tesztelni a lokális CC eljárásokat, és ennek
alapján az alkalmazhatóság szempontjából fontos empirikus várható hibákat megadni?

8. A lokális CC módszerek segítségével felépíthető-e egy szisztematikus adatbázis
különböző típusú kötések pontos kötésdisszociációs energiáira? Ha elegendő kötés
disszociációs energiáját számítjuk, lehetséges-e, hogy egy konzisztens kép alakul ki a
lokális módszerek által elérhető pontosságról?
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9. A számítások egy része esetén nagyon érdekes lenne megtudni, hogy a lokális
módszerek hogyan teljesítenek folyadékfázisban. Végzett-e erre vonatkozóan
számításokat, vagy esetleg az irodalomból áll-e rendelkezésére ilyen irányú
információ?

10. Az automatizált eljárások programozása során mennyire sikerült megvalósítani a
többszálú algoritmusokat? Másként: mennyire jól párhuzamosíthatóak a kifejlesztett
eljárások?

11. Alkalmazhatók-e az algoritmusok grafikus kártyán történő gyors és „olcsó”
számításokra?

12. A dolgozatban felmerült számítások I/O igénye sokszor igen nagy. Jelenleg ez az
egyik szűk keresztmetszete az elméleti számításoknak. Lát-e lehetőséget a bemutatott
módszereknél ezen igény csökkentésére?

Összefoglalás

A doktori értekezés első pillantásra talán kevés dolgozatra épül, ám ezek a dolgozatok

valójában egy nagy ívű elméleti munka eredményeit publikálják. Mivel a módszerfejlesztés

része az automatizált programozási technika kifejlesztése, az elméleti eredmények szinte

azonnal átkerültek a felhasználókhoz. Így az azóta megjelent közleményekben az eljárások

részletes tesztjére is sor került, tehát bizton állíthatjuk, hogy a fejlesztések eredményei nagyon

komoly hatást fejtettek ki és fognak kifejteni a jövőben is. Az elméleti kémiai szakterület igen

jelentős eredményének tartom, hogy a jelöltnek munkásságával sikerült egy olyan általános

programozási technikát kifejleszteni, amelynek segítségével a jelenleg elérhető legmagasabb

szintű elméleti modellek is elérhetővé válnak a tudományos közösség számára. A kifejlesztett

közelítő eljárásokkal és azok robusztusságának növelésével a nagy pontosságú elméleti

kémiai számítások jelentősen nagyobb rendszerekre is elérhetővé válik. Az analitikus

deriváltak segítségével mind a geometriai optimalizáció, mind a molekuláris adatok

számítását lehetővé teszi az elméleti kémia legmagasabb szintjein.

A szabályzatnak megfelelően hivatalosan nyilatkozom, a munka eredményeit elegendőnek

tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javaslom. Sikeres

védés esetén a fokozat megítélését a legmelegebben támogatom.

Szeged, 2013. május 17.

-----------------------------------
Viskolcz Béla

bíráló